
Resolução 005/97 - CONSEPE 

  
Altera o currículo do Curso de Biblioteconomia oferecido pelo 
Centro de Ciências a Educação-FAED. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 1610/96, tomada em sessão de 12.03.1997, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - A partir do 2° semestre de 1997, o Curso de Biblioteconomia oferecido pelo Centro de 
Ciências da Educação-FAED passará a ter 3015 horas-aulas - 201 créditos - e obedecerá a 
seguinte estrutura curricular: 

DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITOS 

1ª Fase        

Antropologia Cultural 75 5 --- 

História da Arte 75 5 --- 

Língua Portuguesa 90 6 --- 

Comunicação 60 4 --- 

Fundamentos de Biblioteconomia 75 5 --- 

Educação Física Curricular I  45 3 --- 

  

DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITOS 

2ª Fase        

Teoria Geral da Administração 75 5 --- 

Literaturas de Língua Portuguesa 60 4 --- 

História do Livro e das Bibliotecas  90 6 --- 

História de Santa Catarina 45 3 --- 

Estatística 75 5 --- 

História Cultural do Brasil - Tópicos 
Especiais I  

30 2 --- 

Educação Física Curricular I  45 3 --- 

  

DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITOS 

3ª Fase        



Aspectos Sociais, Políticos e 
Econômicos do Brasil Contemporâneo 

75 5 --- 

Informação Documentária 75 5 --- 

Editoração 45 3 --- 

Metodologia da Pesquisa em 
Biblioteconomia 

75 5 --- 

Organização e Métodos (O&M) 45 3 Teoria Geral da Administração 

Lógica 60 4 --- 

  

DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITOS 

4ª Fase        

Administração de Bibliotecas 75 5 
Teoria Geral da Administração 

O&M 

Catalogação Descritiva 75 5 --- 

Inglês Instrumental 75 5 --- 

Biblioteca - Contexto Social, Político e 
Cultural - Tópicos Especiais II  

30 2 --- 

Linguagem de Indexação 105 7 Informação Documentária 

  

DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITOS 

5ª Fase        

Planejamento Bibliotecário 75 5 Administração de Bibliotecas 

Fontes de Informação Geral 75 5 --- 

Catalogação: Entradas e Cabeçalhos 75 5 Catalogação Descritiva 

Psicologia Social 75 5 --- 

Classificação Decimal de Dewey 75 5 
Linguagem de Indexação. 

Lógica. 

Estágio Supervisionado I 30 2 --- 

  

DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITOS 



6ª Fase        

Estudo da Comunidade 45 3 
Metodologia da Pesquisa em 
Biblioteconomia 

Fontes de Informação Especializada 90 6 
Fontes de Informação Geral 

Classificação Decimal de Dewey 

Catalogação de Multimeios 60 4 Catalogação: Entradas e Cabeçalhos 

Arquivística 75 5 Classificação Decimal de Dewey 

Classificação Decimal Universal 75 5 
Linguagem de Indexação. 

Lógica. 

Estágio Supervisionado II 45 3 

Linguagem de Indexação. 

Administração de Bibliotecas 

Estágio Supervisionado I 

  

DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITOS 

7ª Fase        

Estudo do Usuário 45 3 
Metodologia da Pesquisa em 
Biblioteconomia 

Formação e Desenvolvimento de 
Coleções 

75 5 --- 

Serviço de Referência 75 5 

Planejamento Bibliotecário 

Catalogação de Multimeios 

Fontes de Informação Especializada 

Automação em Bibliotecas 75 5 

Classificação Decimal de Dewey  

Catalogação de Multimeios 

Classificação Decimal Universal 

a) Informação Científica 
e Tecnológica ou 

45 3 Fontes de Informação Especializada 

b) Fundamentos da Educação 45 3 --- 

Estágio Supervisionado 
III 

90 6 

Catalogação Descritiva 

Catalogação: Entradas e Cabeçalhos 



Catalogação de Multimeios 

Classificação Decimal de Dewey 

Classificação Decimal Universal 

Arquivística e Estágio Supervisio- 

nado II 

  

DISCIPLINA CH CR PRÉ-REQUISITOS 

8ª Fase        

OPÇÃO POR ÁREA        

a) Bibliotecas 
Especializadas e 
Universitárias 

      

Disseminação Seletiva da Informação 45 3 
Linguagem de Indexação 

Informação Científica e Tecnológica 

Biblioteca Universitária 45 3 

Planejamento Bibliotecário 

Classificação Decimal de Dewey 

Catalogação de Multimeios 

Classificação Decimal Universal 

Estudo de Comunidade 

Serviço de Referência 

Formação e Desenvolvimento de 
Coleções 

Biblioteca Especializada 45 3 

Planejamento Bibliotecário 

Classificação Decimal de Dewey 

Catalogação de Multimeios 

Classificação Decimal Universal 

Estudo do Usuário 

Informação Científica e Tecnológica 



Serviço de Referência 

Formação e Desenvolvimento de 
Coleções 

Estágio Supervisionado IV 105 7 

Fontes de Informação Geral 

Fontes de Informação Especializada 

Serviço de Referência 

Estágio Supervisionado III 

        

b) Bibliotecas Públicas e Escolares       

Leitura e Literatura Infanto Juvenil 45 3 --- 

Biblioteca Pública 45 3 

Planejamento Bibliotecário 

Classificação Decimal de Dewey 

Catalogação de Multimeios 

Classificação Decimal Universal 

Estudo de Comunidade 

Serviço de Referência 

Formação e Desenvolvimento de 
Coleções 

Biblioteca Escolar 45 3 

Planejamento Bibliotecário 

Classificação Decimal de Dewey 

Catalogação de Multimeios 

Classificação Decimal Universal 

Estudo de Comunidade 

Serviço de Referência 

Formação e Desenvolvimento de 
Coleções 

Fundamentos da Educação 

Estágio Supervisionado IV 105 7 

Fontes de Informação Geral 

Fontes de Informação Especializada 



Serviço de Referência 

Estágio Supervisionado III 

Parágrafo Único - No ato de matrícula da 7ª fase, o aluno deverá fazer opção por uma das 
habilitações oferecidas. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 12 de março de 1997. 

  

Prof. Raimundo Zumblick 
Presidente 


